¹ quoniam, Z; quando, L.

² modo, Z; om. L.

³ clamat, O, V; clamant, L.

⁴ regem, om. V.

⁵ qua, Z; quam, L.

⁶ in, om. Z.

⁷ mucro, O, Z; in utre, L.

recipere permittantur. Loquantur¹ alii quod voluerint, mihi spes interim pacis major est quam antea fuerit; nam et in morbis per augmenta dolorum ad summum veniendum est, ut invalescente natura et defæcata corruptione salus et incolumitas reparetur. Et licet aliqui gloriantur se a domino papa absolutos, certo certius sit quod neminem eorum² absolvit, quippe qui nondum ligatos noverat. Sed cum postmodum itinerantibus innotuisset hanc, de qua nunc agitur, latam esse sententiam, remissus est ad dominum papam Radulfus³ archidiaconus Landavensis, ut eum sollicitaret excommunicatos absolvere; sed non creditur exaudiendus; nam, ut cætera taceam, se illi dominus Meldensis, auctoritate major et jure potior, viribus totis opponet. Audietur autem in brevi, Deo propitio, quid pars alterutra vel utraque proficiat, neque nuntiorum, qui jam usque Autisiodorum⁴ pervenerunt, diu poterunt arcana latere. siquidem profectionis exitus, eo quod jam fere accesserunt ad illos quorum negotium geritur, in januis est. Res in suspensio⁵ diu esse non poterit. Et quia pro tuo, et quia tuus est meo,⁷ Exoniensi,⁸ sollicitaris. Interim probo quod fecit, subtrahens se ab excommunicatorum participatione. In dubium enim est quin a fidelibus tales oporteat evitari, quousque de absoluteione constiterit. Deo enim quam hominibus potius obedire oportet. Quod tamen sæpissime, præsertim in talibus, sine periculo non contingit, eo quod per multas tribulationes intratur in regnum Dei. Hæc est, dilecte mi, via justorum, hæc

Stories of
absolution
denied.

The bishop
of Exeter
advised as
to his
policy.

¹ *Loquantur*, Z.

² *eorum*, om. O.

³ *Randolphus*, L.

⁴ *dominus R. .*, L; *R. .* om. O), V, Z. (The name of the bishop of Meaux was Stephen. See Ep. 437.)

⁵ *Auctisiodorum*, O; *Autisiodorum*, Z; *Antisiodorum*, L.

⁶ *suspensio*, Z, with *vel suspensio* interl.

⁷ *in eo* (for meo), L.

⁸ *Exoniensi*, G; *Exoniensis*, L. (This shows that the letter was not addressed to the bishop of Exeter.)

vitiorum purgatio, virtutum conflatorium, electos statuens inter malleum et incudem; sed de his omnibus liberat eos Dominus, et probatos illustriori corona glorificat. Si licentiam (quod tamen non credo) transfretandi obtinuerit, timeo ne cogatur, non ad suum, sed¹ exactoris arbitrium appellare. Si enim ad nutum ipsius non processerint universa, exacerbabitur impatientia ejus, cui citra aliorum eversionem nihil est satis; si processerint, justitia relinquetur, et (quo nihil deterius aut turpius est,) offendetur Deus. Si (quod magis credo) transfretare prohibeatur, timeo ne solus subsistere non possit, tot insidiis appetitus, tot provocatus injuriis, et tortoribus cunctis expositus. Nam et hoc fortasse mandatis principalibus inseretur. Mitius tamen, si quid mansuetum esse valeat in tormentis, tolerari poterunt inferiores ministri Sathanæ, quam ille præsens qui exigentibus peccatis majorem nocendi accepit a Domino potestatem. Unde consultius arbitror, ut quamdiu per dispensatoria diverticula, quæ tamen justitiam nullatenus impediunt, evadere poterit, patienter interim sustineat habitare cum filiis Cedar, exspectans consilium et consolationem a Domino. Si vero regem redire contigerit, et durius conveniatur ut transeat in collegium impiorum, vocem pontifice dignam exserat in spiritu libertatis, et antequam lædat ecclesiæ conditionem, sumpta, quam Deus ministrabit, honesta causa, exeat de medio Babylonis, ne tangens immundum accipiat de plagis ejus; funem, si alias solvi non potest, rumpens, ne cum periculo conscientiæ et nota infamiæ salvatricem cogatur rumpere caritatem. Interim, quia tot angustiarum undique imminent, consulo ut, quatenus poterit, de rebus suis prospiciat sibi, et maxime spem ponens in operibus misericordiæ et orationibus sanctorum. Sic enim, (quod et illum, si nondum legit, legere desidero,) magnus Basilius se